

2 食品卸売業 ②2004年度 資本金別

(単位:千円)

資本金	平均	～1,000万円 未満	1,000万円～ 2,000万円未満	2,000万円～ 5,000万円未満	5,000万円～ 1億円以上	1億円～ 3億円以上
企業数(社)	1,524	142	642	398	202	83
資産合計	3,033,197	202,499	600,052	1,443,296	3,063,900	6,910,374
流動資産	2,018,288	145,582	413,703	960,117	2,117,637	4,381,640
固定資産	1,013,288	56,200	184,969	481,298	944,115	2,525,719
繰延資産	1,616	717	1,380	1,880	2,147	2,990
負債及び資本合計	3,033,197	202,499	600,052	1,443,296	3,063,900	6,910,374
負債合計	2,255,024	156,971	466,968	1,048,864	2,373,461	5,202,309
流動負債	1,896,522	105,263	337,220	755,480	1,843,822	4,377,926
固定負債	358,155	51,709	129,699	292,580	529,420	822,769
引当金等	347	0	48	804	218	1,614
資本の部	778,166	45,528	133,084	394,432	690,439	1,708,040
資本金	84,248	3,945	11,003	30,052	68,967	153,102
資本剰余金	56,052	2	195	715	15,756	37,896
利益剰余金	625,098	41,581	121,890	362,365	608,655	1,399,545
当期末処分利益	76,710	15,671	38,551	51,198	93,382	41,497
(うち当期純利益)	40,110	4,906	8,257	21,406	37,587	-53,166
営業損益の部						
売上高	8,378,161	565,215	1,478,787	3,320,829	8,575,663	20,526,660
売上原価	7,445,935	462,174	1,258,492	2,894,089	7,568,120	18,771,475
売上総利益	929,115	103,040	213,968	425,050	1,007,543	1,755,173
販管費	843,967	94,976	201,283	388,879	921,412	1,683,759
営業利益	85,242	8,064	12,894	36,203	86,130	71,402
営業外損益の部						
営業外収益	32,709	3,876	10,530	22,049	41,135	96,749
営業外費用	23,016	3,255	8,594	18,573	37,032	60,567
経常利益	94,937	8,685	14,830	39,679	90,233	107,584
従業員数(人)	47	7	16	32	65	114

<b>収益性</b>						
売上高総利益率(%)	11.1	18.2	14.5	12.8	11.7	8.6
売上高営業利益率(%)	1.0	1.4	0.9	1.1	1.0	0.3
売上高経常利益率(%)	1.1	1.5	1.0	1.2	1.1	0.5
総資本営業利益率(%)	2.8	4.0	2.1	2.5	2.8	1.0
<b>効率性</b>						
総資産回転率(回)	2.76	2.79	2.46	2.30	2.80	2.97
固定資産回転率(回)	8.27	10.06	7.99	6.90	9.08	8.13
棚卸資産回転率(回)	31.12	17.19	20.57	20.90	24.91	30.90
<b>安全性</b>						
流動比率(%)	106.4	138.3	122.7	127.1	114.9	100.1
当座比率(%)	80.6	102.9	90.4	96.9	85.0	74.6
固定比率(%)	130.2	123.4	139.0	122.0	136.7	147.9
固定長期適合率(%)	89.2	57.8	70.4	70.1	77.4	99.8
自己資本比率(%)	25.7	22.5	22.2	27.4	22.5	24.7
<b>生産性</b>						
一人当たり売上高(千円)	178,663	75,646	94,673	104,234	131,933	179,887
一人当たり営業利益(千円)	1,818	1,079	826	1,136	1,325	626
一人当たり付加価値(千円)	19,813	13,790	13,698	13,341	15,501	15,382
<b>欠損企業</b>						
欠損企業数(社)	226	30	106	57	26	3
欠損企業数割合(%)	14.8	21.1	16.5	14.3	12.9	3.6
<b>収益構造</b>						
売上高売上原価率(%)	88.9	81.8	85.1	87.1	88.3	91.4
売上高製造原価率(%)	0.8	2.2	1.6	1.3	0.4	0.7
売上高販管費率(%)	10.1	16.8	13.6	11.7	10.7	8.2
売上高広告宣伝費率(%)	0.1	0.5	0.2	0.1	0.1	0.0
売上高販売促進費率(%)	0.2	0.1	0.1	0.1	0.1	0.0
売上高荷造運賃費率(%)	1.3	1.5	1.3	0.8	0.8	0.2
売上高人件費率(%)	2.2	5.6	4.6	3.3	2.1	0.8

2 食品卸売業 ②2004年度 資本金別(つづき)

(単位:千円)

資本金	3億円～ 10億円以上	10億円以上
企業数(社)	34	23
資産合計	23,518,050	71,395,208
流動資産	17,779,226	43,980,122
固定資産	5,737,482	27,414,912
繰延資産	1,311	0
負債及び資本合計	23,518,050	71,395,208
負債合計	19,379,207	49,000,063
流動負債	17,316,176	44,939,367
固定負債	2,063,032	4,060,696
引当金等	0	0
資本の部	4,138,783	22,394,839
資本金	436,844	2,926,858
資本剰余金	156,562	3,189,656
利益剰余金	3,354,713	16,134,758
当期末処分利益	258,262	1,672,421
(うち当期純利益)	225,390	1,555,088
営業損益の部		
売上高	64,657,333	207,940,841
売上原価	59,110,995	183,722,195
売上総利益	5,546,338	24,218,429
販管費	5,096,573	21,285,237
営業利益	449,765	2,933,061
営業外損益の部		
営業外収益	185,705	483,035
営業外費用	111,658	234,793
経常利益	523,812	3,181,346
従業員数(人)	229	752

<b>収益性</b>		
売上高総利益率(%)	8.6	11.6
売上高営業利益率(%)	0.7	1.4
売上高経常利益率(%)	0.8	1.5
総資本営業利益率(%)	1.9	4.1
<b>効率性</b>		
総資産回転率(回)	2.75	2.91
固定資産回転率(回)	11.27	7.58
棚卸資産回転率(回)	38.67	41.14
<b>安全性</b>		
流動比率(%)	102.7	97.9
当座比率(%)	80.8	73.8
固定比率(%)	138.6	122.4
固定長期適合率(%)	92.5	103.6
自己資本比率(%)	17.6	31.4
<b>生産性</b>		
一人当たり 売上高(千円)	282,165	276,373
一人当たり 営業利益(千円)	1,963	3,898
一人当たり 付加価値(千円)	24,204	32,189
<b>欠損企業</b>		
欠損企業数(社)	4	0
欠損企業数割合(%)	11.8	0.0
<b>収益構造</b>		
売上高売上原価率(%)	91.4	88.4
売上高製造原価率(%)	0.4	0.9
売上高販管費率(%)	7.9	10.2
売上高広告宣伝費率(%)	0.0	0.2
売上高販売促進費率(%)	0.1	0.3
売上高荷造運賃費率(%)	0.7	2.2
売上高人件費率(%)	1.2	2.3